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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu  nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa đông người dịp 

Tết  Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025 

 

Thời gian qua, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã có nhiều văn bản chỉ 

đạo các bộ, ngành, địa phương về một số giải pháp cấp bách trong công tác  phòng 

cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), đặc biệt là Chỉ thị  số 

01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 về tăng cường công tác PCCC trong  tình 

hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 6 năm 2024 về tăng cường  công 

tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 

kinh doanh. Tuy nhiên, một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách vẫn chưa  được triển 

khai nghiêm túc như: (1) Việc triển khai thực hiện của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 

phường và cán bộ công chức phường trong việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực 

hiện về PCCC chưa thực sự quyết liệt, còn ỷ lại cho lực lượng Công an; chưa kiểm 

điểm, xử lý nghiêm khắc khi để  xảy ra cháy, nổ trên địa bàn quản lý; (2) Việc kiểm 

tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm và yêu cầu thực hiện các giải pháp, điều kiện bảo 

đảm an toàn PCCC đối  với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp 

sản xuất, kinh doanh, nhà ở cho thuê trọ chưa quyết liệt, thiếu hiệu quả; (3) Việc 

giám sát các điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke chưa thực sự quyết liệt, chặt 

chẽ; tiềm ẩn vi phạm quy định về PCCC; (4) Chưa ban hành tài liệu hướng dẫn 

giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg, đặc biệt là cho lực lượng Dân phòng; 

(5) Chưa tổ chức tập huấn về PCCC chưa các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. 

Ngoài ra, thời gian gần đây trên địa bàn toàn quốc và trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa xảy ra một số vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài  sản; nguyên 

nhân xuất phát từ mâu thuẫn cá nhân, mâu thuẫn trong gia đình, tự tử,… cá nhân 

mua xăng, dầu để đốt phóng hỏa, dẫn đến cháy mất kiểm soát  làm chết và bị 

thương nhiều người, dẫn đến cháy lan, cháy lớn, gây thiệt hại  nghiêm trọng về tài 

sản mà người bán hàng xăng dầu không biết,… điển hình:  Vào khoảng 23 giờ 00 

phút ngày 18/12/2024 trên địa bàn thành phố Hà Nội  xảy ra vụ cháy đốt gây cháy 

quán cà phê tại đường Cổ Nhuế 2, quận Bắc Từ Liêm gây hậu quả đặc biệt nghiêm 

trọng làm nhiều người bị thương và tử vong; trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa: vào 

khoảng 16 giờ 41 phút ngày  16/12/2024, xảy ra cháy tại nhà dân ở Tổ dân phố 

Nam Hải, phường Hải Bình,  thị xã Nghi Sơn làm 01 người chết (qua xác minh 

ban đầu nghi do mua xăng  đốt tự tử); hồi 02 giờ 30 phút, ngày 19/12/2024, xảy ra 

cháy tại nhà dân Thôn  15, xã Xuân Sinh, huyện Thọ Xuân làm 02 người bị thương 

nặng (nghi do mâu  thuẫn gia đình mua xăng dầu đốt). 
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Mặt khác, trên địa bàn phường Long Anh, ngày 29/12/2024 đã xảy ra 01 vụ 

cháy nhà dân, nguyên nhân do chập điện. Tuy không có thiệt hại về người, tài sản 

thiệt hại không đáng kể, nhưng cũng phải nhìn nhận lại để chấn chỉnh và khắc 

phục các tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC trên địa bàn. 

Dự báo trong thời gian tới, tình hình cháy, nổ tiếp tục diễn biến phức 

tạp, khó lường, nhất là trong thời điểm cuối năm, thời tiết hanh khô, hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, dự trữ hàng hóa phục vụ Tết tăng cao, các nguyên vật liệu, 

hàng hóa tập kết lớn, việc tiêu thụ điện, nhiên liệu gia tăng gây nguy cơ mất 

an toàn về PCCC. Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tình hình cháy, nổ, hạn 

chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ 

thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 về một số giải pháp cấp bách trong công 

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm về 

cháy, nổ, các địa điểm tập trung đông người trong dịp Tết Dương lịch và Tết 

Nguyên  đán Ất Tỵ năm 2025; UBND phường Long Anh xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị 

số  46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp 

cấp  bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở 

có  nguy hiểm về cháy, nổ, các địa điểm tập trung đông người trong dịp Tết 

Dương  lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Chính  phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thành phố Thanh Hóa về 

công tác PCCC và CNCH. Nâng cao  vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tổ 

chức, cơ quan, đơn vị, địa phương; ý  thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về 

PCCC và CNCH của cán bộ, đảng  viên và Nhân dân; phân công nhiệm vụ cụ thể, 

gắn trách nhiệm cho các đơn vị,  địa phương, cán bộ, công, nhân viên chức trong tổ 

chức thực hiện.  

2. Phát huy vai trò chỉ đạo, tham mưu, tổ chức thực hiện của các đơn vị,  địa 

phương và toàn dân tích cực tham gia PCCC và CNCH; xác định công tác  PCCC 

và CNCH là công tác trọng tâm, thường xuyên, liên tục; phối hợp chặt  chẽ giữa 

các lực lượng; chủ động, quyết liệt phòng ngừa, kịp thời khắc phục  những tồn tại, 

hạn chế trong công tác PCCC và CNCH; ngăn chặn và làm giảm  thiệt hại do cháy, 

nổ gây ra.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Xác định đây là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên, trọng tâm của các đơn 

vị, các lượng UBND phường, các đoàn thể, các Tổ dân phố để tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo với quyết tâm chính trị cao  nhất, tiếp tục tham mưu, tổ chức quán triệt, 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu  quả chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, 

Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thành phố Thanh Hóa.  

2. Tăng cường tuyên truyền về nguy cơ cháy, nổ, thường xuyên tập huấn kỹ 

năng thoát nạn, chữa cháy, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về điều kiện 

an toàn PCCC đối với từng công trình, cơ sở, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh.  
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3. Thường xuyên tổ chức kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở có nguy 

hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người trong dịp Tết Dương lịch và 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC. Trường 

hợp vi phạm nghiêm trọng quy định phải kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt 

động.  

4. Tăng cường huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực 

lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng 

PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành thực hiện tốt phương châm "bốn tại 

chỗ", sẵn sàng tổ chức chữa cháy, CNCH hiệu quả, kịp thời ngay tại địa bàn, cơ sở 

khi có cháy nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.  

5. Rà soát, kiểm tra việc cấp phép xây dựng đối với các loại hình công trình, 

nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng 

sai phép, trái phép, các trường hợp tự ý chuyển đổi công năng từ nhà ở riêng lẻ 

sang các loại hình sản xuất, kinh doanh khác mà không bảo đảm điều kiện an toàn 

PCCC.  

6. Giám sát chặt chẽ, phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở đang dừng, 

tạm dừng hoạt động, cơ sở đang bị đình chỉ, tạm đình chỉ hoạt động mà vẫn tiếp 

tục hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện PCCC và chưa được phục hồi hoạt 

động theo quy định. Tiếp tục tham mưu, trao đổi với các ngành có liên quan kiểm 

tra, giám sát, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định, nhất là đối với các 

cơ ở sản xuất, kinh doanh tập trung đông người, các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về ANTT…  

7. Yêu cầu chủ hộ gia đình, người đứng đầu nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, 

nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) phải 

cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC do UBND cấp tỉnh 

ban hành và dứt điểm phải hoàn thành thực hiện các giải pháp trước ngày 

30/3/2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg.  Sau 

thời gian trên, nếu không tổ chức thực hiện phải dừng hoạt động cho đến khi thực 

hiện xong.  

8. Phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực, 

ứng trực, bảo đảm đầy đủ trang thiết bị cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để sẵn sàng cứu người bị nạn, chữa cháy  khi có 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra ngay từ địa bàn, cơ sở.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Phân công Đ/c Lê Duy Cường, Phó Chủ tịch UBND phường phụ 

trách PCCC chỉ đạo thực hiện: 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, tổ chức 

ký  cam kết đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ 

cao, địa điểm nơi tập trung đông người, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, hộ gia 

đình,… đặc biệt là các cơ sở kinh doanh đồ hàng mã, đồ trang trí dịp Tết Nguyên 

đán, yêu cầu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và khắc  phục triệt để 

các tồn tại, hạn chế về PCCC và CNCH; không để xảy ra cháy, nổ; chủ động 

phương án xử lý các tình huống sự cố cháy, nổ xảy ra ngay từ khi mới phát sinh; 

giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ gây ra. 
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- Tổ chức tuyên truyền đến chủ cơ sở, nhân viên các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, nhất là đối với cơ sở kinh doanh chất dễ cháy, nổ trên địa bàn, chủ 

động nắm bắt mục đích mua dầu (đựng trong chai, lọ, can nhựa…), chất dễ cháy, 

nổ của các cá nhân; trường hợp phát hiện có biểu hiện nghi vấn, dấu hiệu 

bất thường trong việc mua sử dụng xăng dầu, chất dễ cháy, nổ phải nhanh 

chóng báo cho người thân, gia đình người mua, cơ quan Công an, chính quyền 

địa  phương nơi gần nhất biết, chủ động các biện pháp ngăn chặn, phòng tránh; 

đồng thời tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh tại địa phương các nội 

dung nhằm hạn chế việc đốt rác tự phát của người dân nhằm phòng tránh việc 

cháy lan gây thiệt hại về người và tài sản.  

- Chủ động nắm tình hình, phát hiện sớm các mối quan hệ mâu thuẫn 

cá nhân, mâu thuẫn trong gia đình trên địa bàn, nơi cư trú; nghi vấn, có dấu 

hiệu bất thường khi mua, tích trữ xăng, dầu và các chất dễ cháy, nổ… có nguy 

cơ  tiềm ẩn gây mất ANTT, tự đốt, phóng hỏa, gây cháy mất kiểm soát dẫn đến 

cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản… phải nhanh 

chóng phối hợp có các giải pháp tuyên truyền, giáo dục, ngăn chặn kịp thời hạn 

chế và tránh các vụ việc cố ý gây thương tích, hủy hoại tài sản do cháy, nổ gây ra, 

bảo vệ tính mạng, tài sản của người dân, đảm bảo ANTT trên địa bàn.  

- Tăng cường huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực 

lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng 

PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành thực hiện tốt phương châm "bốn tại 

chỗ", sẵn sàng tổ chức chữa cháy, CNCH hiệu quả, kịp thời ngay tại địa bàn, cơ sở 

khi có cháy nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.  

- Rà soát, kiểm tra việc cấp phép xây dựng đối với các loại hình công trình, 

nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Xử lý nghiêm các trường hợp  xây dựng 

sai phép, trái phép, các trường hợp tự ý chuyển đổi công năng từ nhà ở  riêng lẻ 

sang các loại hình sản xuất, kinh doanh khác mà không bảo đảm điều  kiện an toàn 

PCCC.  

- Yêu cầu chủ hộ gia đình, người đứng đầu nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, 

nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) phải 

cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC do UBND cấp tỉnh 

ban hành và dứt điểm phải hoàn thành thực hiện các giải pháp trước ngày 

30/3/2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg.  Sau 

thời gian trên, nếu không tổ chức thực hiện phải dừng hoạt động cho đến khi thực 

hiện xong.  

- Tại khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông, nguồn nước 

chữa  cháy, phải xây dựng ngay phương án cấp nước, dự trữ nước, bố trí phương 

tiện,  trang thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực, ứng 

trực, bảo đảm đầy đủ trang thiết bị cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia 

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để sẵn sàng cứu người bị nạn, chữa cháy khi có 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra ngay từ địa bàn, cơ sở. 

- Tổ chức kiểm tra toàn diện các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC tại nội 

dung kế hoạch cao điểm bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong thời tiết khô hanhvà 
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dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ, lễ hội đầu năm 2025, kiên quyết xử lý các vi phạm về an 

toàn PCCC đối với các cơ sở vi phạm. 

- Phân công cán bộ công chức, các Tổ dân phố từ đó cụ thể hóa trách nhiệm 

của từng cá nhân trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH để có biện pháp kiểm 

điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng trên địa 

bàn. Theo địa bàn phân công phụ trách, theo dõi phải chịu trách nhiệm nếu để xảy 

ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản trên địa bàn, lĩnh vực thuộc 

phạm vi quản lý.  

2. Công an phường  

- Tham gia cùng UBND phường tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC 

và CNCH tại các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao, địa điểm nơi tập trung đông 

người, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, hộ gia đình,… yêu cầu chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật và khắc  phục triệt để các tồn tại, hạn chế về 

PCCC và CNCH; không để xảy ra cháy, nổ;  chủ động phương án xử lý các tình 

huống sự cố cháy, nổ xảy ra ngay từ khi mới  phát sinh; giảm thiểu thiệt hại do 

cháy, nổ gây ra. 

- Chủ động nắm tình hình, phát hiện sớm các mối quan hệ mâu thuẫn 

cá nhân, mâu thuẫn trong gia đình trên địa bàn, nơi cư trú; nghi vấn, có dấu 

hiệu bất thường khi mua, tích trữ xăng, dầu và các chất dễ cháy, nổ… có nguy 

cơ tiềm ẩn gây mất ANTT, tự đốt, phóng hỏa, gây cháy mất kiểm soát dẫn đến 

cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản… phải nhanh 

chóng phối hợp có các giải pháp tuyên truyền, giáo dục, ngăn chặn kịp thời hạn 

chế và tránh các vụ việc cố ý gây thương tích, hủy hoại tài sản do cháy, nổ gây ra, 

bảo vệ tính mạng, tài sản của người dân, đảm bảo ANTT trên địa bàn.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng thường trực, ứng trực đối với 

CBCS và lực lượng  tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để sẵn sàng cứu người 

bị nạn, chữa cháy  khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra ngay từ địa bàn, cơ sở. 

3. Bộ phận Văn hóa và Truyền thanh  

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH 

cho người dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm tham gia công tác 

PCCC và CNCH.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Phân công đồng chí Lê Duy Cường, Phó Chủ tịch UBND phường trực 

tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này.  

2. Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, bộ phận tổ chức quán 

triệt, triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị của Thủ tướng 

Chính phủ, của tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thành phố Thanh Hóa... nhằm tạo sự 

chuyển biến  rõ nét trong công tác PCCC và CNCH, bảo đảm an toàn về tính 

mạng, sức khỏe, tài sản của người dân và doanh nghiệp; nghiêm túc kiểm điểm 

trách nhiệm cụ  thể đối với tập thể, cá nhân nếu để xảy ra tình hình cháy, nổ phức 

tạp, gây hậu  quả nghiêm trọng về người và tài sản.  
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3. Công an phường phối hợp với Ban chỉ đạo an toàn PCCC phường theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị theo mốc thời gian báo cáo tại 

mục III Kế hoạch này.  

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo 

về Chủ tịch UBND phường (qua Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách 

PCCC) để chỉ đạo, hướng dẫn./.  

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 

- UBND TP Thanh Hóa;  
- Công an TP Thanh Hóa; (để báo cáo) 

 - Thường trực Đảng ủy;  
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;  
- Các đơn vị, bộ phận trực thuộc UBND phường;  
- Công an phường;  
- Lưu: VP, CAP.  

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Vân 

 


		2025-01-09T17:01:10+0700


		2025-01-09T17:01:58+0700


		2025-01-09T17:02:24+0700


		2025-01-09T17:04:50+0700




